
Fokusgrupper 
 

I projektet ”Salmonella sanering og smittebeskyttelse” og projektet ”Overvågning af smit-
somme kvægsygdomme” blev der sideløbende med saneringsforløbene i den enkelte be-
sætning opstartet et forsøg på at øge den lokale indsats. I både det sønderjyske samt i 
Varde området er antallet af smittede besætninger markant højere end andre steder i lan-
det og derfor blev disse områder udvalgt. 
 
I begge områder blev der kontakte flere besætninger med salmonella. Der var flere som 
takkede nej til tilbuddet om at deltage i en fokusgruppe omkring salmonella sanering.  
 
Formålet med grupperne var at komme et skridt videre i saneringen for Salmonella Dublin 
ved at lade deltagerne dele erfaringer samt lærer af hinanden. Det var således deltagerne 
som skulle bidrage med forbedringsforslag til deres kollegaer på de andre bedrifter. De 
skulle inspirere og motivere hinanden til at lave praktiske tiltag og udveksle erfaringer. 
 
På møderne var Betina Tvistholm og Vibeke Fladkjær tovholdere. De to tovholder har stor 
erfaring med at hjælpe bedrifter med at sanere for Salmonella og med at hjælpe menne-
sker til at komme nærmere til at nå deres mål.  
 
I sensommeren 2021 startede to fokusgrupper og der blev lagt en plan for de første be-
søg. Alle besætninger har haft besøg to gange af gruppen. Bedrifterne lå tæt på hinanden 
for at øge den lokale indsats hvilket også minimere transporttiden for alle deltager. Under-
vejs i forløbet forlod en enkelt besætning den ene fokusgruppe, da besætningsejer ikke 
havde lyst til at deltage alligevel. Der blev hurtig etableret kontakt til en ny besætning og 
dermed var der fem deltagende besætninger i begge grupper. 
 
Før hvert møde fik alle deltager tilsendt dagsorden samt relevant data fra værtsbesætnin-
gen. Og efterfølgende blev der tilsendt et referat fra sidste møde.  
 
Møderne forløb med en fast dagsorden hvor besøgene startede med en staldtur, hvor 
værtsbesætningen præsenterer det fokusområde de gerne vil have ekstra forbedringsfor-
slag til. Efter staldturen blev der samlet op på indtryk og forbedringsforslag fra de andre 
landmænd.  
Forslagene blev gennemgået med en handling og detalje grad, hvilket gjorde det nemt for 
værtsbesætningen at få nogle konkrete bud på, hvordan forbedringsforslagene skulle lø-
ses. 
Derefter var det ”bordet rundt” hvor alle bød ind med, hvad der var sket hjemme hos dem 
siden sidst og til slut valgte værtsbesætningen, hvilke forbedringsforsalg de ville arbejde 
videre med til næste gang. 
 
Resultatet af fokusgrupperne var, at alle bedrifter kom nærmere på at komme af med sal-
monella. Opbygningen af gruppen, ved at de alle var ligesindede, og stod med de samme 
udfordringer, gjorde at der var stor åbenhed i gruppen, og at de var enormt gode til at 
hjælpe hinanden, og støtte hinanden i arbejdet. 
 



Oplevelsen var, at mange af bedrifterne blev inspireret og motiveret af hinanden, så 
mange indarbejdede nye forbedringsforslag fra gang til gang, fordi forbedringsforslagene, 
blev vendt og drejet, og gjort meget praktiske, så det var let at gå hjem og implementere. 
Eksempler på forbedringsforslag var fx bedre arbejdsgange omkring kalvene, med fokus 
på at tildele råmælk, bedre hygiejne ved kalvene. Derudover blev smittebeskyttelse på be-
driften forberederet. Der blev ikke vasket med højtryk ved dyrene, men derimod rindende 
vans, der blev systematisk vaske bokse og indkøbt kalk maskine, bedre rutiner omkring 
flytning af dyr, fokus på intern og ekstern transport og ikke mindst, forbedret viden omkring 
salmonella og test strategier på besætningen. 
 
Selvom projektet er slut, har bedrifterne i de to grupper besluttet at blive ved med at mø-
des, for at beholde fokus på at komme helt i mål med deres salmonella sanering. 
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